

Delibera n. 32 del 21-09-2023

Oggetto: Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 - Asse Prioritario 4 "Energia Sostenibile e Qualità della Vita". Progetto per il contenimento energetico dei locali del C.SS.A.P. "A. Aldisio". CIG 9409141CC6. Approvazione quadro economico assestato.

L'anno duemilaventitre il giorno 21 del mese di settembre alle ore 20:30 in Gela, presso gli uffici del C.SS.A.P. "A. Aldisio" siti in via Europa 50, convocato dal Presidente Carmelo Brentino con appositi inviti ai sensi dell'art. 18 dello Statuto approvato con D.P.R.S. n. 431/S.4/S.G. del 21.07.2010, si è riunito oggi il Consiglio di Amministrazione con l'intervento dei signori Componenti

		Presenti	Assenti
Brentino Carmelo	Presidente		
Palmeri Salvatore	Consigliere Anziano	✓	
Giarrizzo Patrick Marcello	Consigliere	✓	
	Consigliere	✓	
	Consigliere		

Verbalizza il Segretario dell'Ente Rosario Città.

Il Presidente, riconosciuto che ai sensi dell'art. 19 dello Statuto, il numero dei Componenti intervenuti è legale, apre la seduta e invita gli stessi a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Premesso:

Che la Regione Siciliana, nell'ambito dei PO FESR 2014/2020, Asse Prioritario 4 "Energia Sostenibile e Qualità della Vita", ha pubblicato un avviso per la realizzazione di opere finalizzate alla eco-efficienza e alla riduzione dei consumi energetici di edifici pubblici;

Che al fine di partecipare alla selezione, è stato richiesto al Sindaco del Comune di Gela la nomina del RUP individuato, dal Dirigente del Settore LL.PP. con determinazione n. 814 del 28.06.2018, nell'ing. Silvia Triberio, funzionario tecnico del Comune di Gela;

Che il RUP ha attivato le procedure di scelta del professionista cui affidare l'incarico per la progettazione esecutiva dell'opera, pubblicando all'Albo Pretorio del Comune di Gela, un avviso esplorativo per manifestazione di interesse all'affidamento di incarico per servizi tecnici di architettura e ingegneria;

Che in sito all'avviso esplorativo, con deliberazione di Consiglio di Amministrazione n. 22 del 19.07.2018, è stato formalizzato l'incarico all'ing. Luigi Bevilacqua, libero professionista iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Agrigento;

Che con nota prot. n. 264 del 25/07/2018 l'ing. Luigi Bevilacqua ha trasmesso il progetto esecutivo per il contenimento energetico dei locali del Centro Servizi alla Persona "A. Aldisio", dell'importo complessivo di € 956.191,04 di cui € 651.548,15 per lavori soggetti a ribasso, € 55.697,24 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e € 248.945,64 per somme a disposizione dell'amministrazione;

Che il progetto esecutivo di che trattasi è inserito nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2018/2020 e nell'Elenco Annuale delle Opere Pubbliche 2018 del Centro Servizi alla Persona "A. Aldisio" approvato con delibera di Consiglio di Amministrazione n. 27 del 19.07.2018;

Che il progetto è stato validato dal RUP ing. Silvia Triberio, previa attività di verifica, ai sensi dell'art. 26, comma 6 lett. d) e comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e contestualmente approvato in linea tecnica in data 26.07.2018, ai sensi dell'art. 5 comma 3 della L.R. n. 12/2011;

Che a seguito dimissioni del RUP ing. Silvia Triberio, con determinazione del Dirigente del Settore Lavori Pubblici del Comune di Gela n. 1539 del 14.11.2019, è stato incaricato quale RUP l'ing. Salvatore Lombardo, funzionario tecnico della medesima amministrazione comunale;

Che il RUP incaricato ha predisposto il bando ed il disciplinare di gara per l'espletamento della procedura di affidamento dei lavori di che trattasi approvato con delibera di Consiglio di Amministrazione n. 40 del 19.11.2019;

Che a seguito dimissioni anche di quest'ultimo RUP, il Dirigente del Settore Lavori Pubblici del comune di Gela, con determinazione n. 618 del 29.05.2020 ha nominato l'ing. Roberto Capizzello quale nuovo RUP per l'opera da realizzare;

Che con nota pec del 25.07.2020, protocollata in arrivo in pari data al n. 225, il RUP ing. Capizzello ha consegnato gli atti relativi alla procedura di scelta del contraente ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., attraverso la piattaforma Me.P.A.;

Che con delibera commissariale n. 30 del 27.07.2020 è stata approvata la procedura di gara, così come predisposta dal RUP, avviando la procedura per l'affidamento dei "Lavori per l'efficientamento energetico del Centro Servizi alla Persona Antonietta Aldisio" da espletarsi mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., previa consultazione di trenta operatori, con l'ausilio del Comune di Gela e utilizzando la piattaforma Me.P.A.;

Che con determinazione del Dirigente del Settore Lavori Pubblici del Comune di Gela n. 4406 del 30/12/2021, è stata adottata la determina a contrarre per l'affidamento dei lavori mediante richiesta d'offerta (RdO) ad almeno 5 operatori sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me. P.A.), ai sensi

dell'art.1, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 16 luglio 2020 n. 76, convertito con legge n. 120 dell'11.09.2020 (disciplina sostitutiva dell'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, per le gare indette entro il 31.12.2021),

Che a seguito espletamento della gara e verifica dei requisiti, il RUP, con nota prot. n. 12490 del 06.02.2023 protocollata in arrivo in pari data al n. 39, il RUP ha trasmesso all'IPAB tutta la documentazione di gara, per l'aggiudicazione dei lavori di che trattasi;

Che con delibera commissariale n. 3 del 07.02.2023 i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati in via definitiva alla ditta VICA srl P. Iva 05038640875 con sede legale in Via G. Verdi 19 in Maletto (CT) che ha offerto il ribasso del 6,0234% sull'importo a base d'asta dei lavori di € 651.548,15, stabilendo l'importo contrattuale in € 668.000,04 compreso oneri per la sicurezza pari a € 55.697,24, oltre I.V.A.;

Che a seguito aggiudicazione definitiva, in data 18.04.2023 è stato sottoscritto tra il Commissario Straordinario dell'IPAB e il rappresentante legale della ditta, il contratto di appalto sotto forma di scrittura privata;

Che in data 08.05.2023 i lavori sono stati consegnati alla ditta, giusta verbale redatto in pari data;

Considerato:

Che il RUP dei lavori ing. Roberto Capizzello, con nota pec del 11.08.2023, protocollata in arrivo in pari data al n. 324, ha proposto l'approvazione del quadro economico di progetto assestato, come di seguito riportato:

Importo dei lavori modificato	651.548,15 €
Ribasso d'asta del 6,0234%	- 39.245,35 €
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	55.697,24 €
Importo contrattuale dei lavori	668.000,04 €

Somme a disposizione dell'Amministrazione

IVA 22% sui lavori	146.960,01 €	
Imprevisti su base d'asta < 10% compreso IVA	16.500,00 €	
Oneri per il conferimento in discarica	8.500,00 €	
Collaudi	6.844,96 €	
Contributo Autorità di Vigilanza	375,00 €	
Assicurazione dipendenti rischi prof.li art. 24 D.Lgs 50/2016	3.000,00 €	
Fondo progettazione art. 113 Dlgs 50/2016 (1,6%)	11.315,93 €	
Spese di carattere strumentale art. 113 Dlgs 50/2016 (0,4%)	2.828,98 €	
Accantonamento per incremento costi materiali in fase di esecuzione, incremento > 5%	44.245,35 €	
Competenze tecniche progettazione, D.L., etc.	38.986,79 €	
Economie da IVA 22% assestamento quadro economico	8.633,98 €	
Sommano	288.191,00 €	288.191,00 €
Importo totale intervento		956.191,04 €

Ritenuto di dover procedere in merito,

Visti:

- la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
- il D.Lg.s n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- La legge n. 120 dell'11.09.2020;
- Lo Statuto dell'IPAB;

DELIBERA

1. **Adottare** la proposta del RUP ing. Roberto Capizzello, di approvazione del quadro economico assestato, come da nota pec del 11.08.2023, protocollata in arrivo in pari data al n. 324, allegata alla presente:
2. **Approvare** il quadro economico assestato, così come proposto dal RUP, di seguito riportato:

Importo dei lavori modificato	651.548,15 €
Ribasso d'asta del 6,0234%	- 39.245,35 €
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	55.697,24 €
Importo contrattuale dei lavori	668.000,04 €

Somme a disposizione dell'Amministrazione

IVA 22% sui lavori	146.960,01 €	
Imprevisti su base d'asta < 10% compreso IVA	16.500,00 €	
Oneri per il conferimento in discarica	8.500,00 €	
Collaudi	6.844,96 €	
Contributo Autorità di Vigilanza	375,00 €	
Assicurazione dipendenti rischi prof.li art. 24 D.Lgs 50/2016	3.000,00 €	
Fondo progettazione art. 113 Dlgs 50/2016 (1,6%)	11.315,93 €	
Spese di carattere strumentale art. 113 Dlgs 50/2016 (0,4%)	2.828,98 €	
Accantonamento per incrementi costi materiali in fase di esecuzione, incremento > 5%	44.245,35 €	
Competenze tecniche progettazione, D.L., etc.	38.986,79 €	
Economie da IVA 22% assestamento quadro economico	8.633,98 €	
Sommano	288.191,00 €	288.191,00 €

Importo totale intervento 956.191,04 €

3. **Trasmettere** la presente deliberazione al RUP per l'inserimento nella piattaforma di monitoraggio "Caronte" e gli ulteriori adempimenti di competenza.

Il presente verbale, previa lettura e conferma, è sottoscritto come segue:

Il Presidente
Brentino Carmelo




I Consiglieri
Palmeri Salvatore



Giarrizzo Patrick Marcello



Il Segretario
Rosario Città



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto è pubblicato ai sensi dell'art. 32 comma 1 della legge 18.06.2009 n. 69 e dell'art. 3 comma 1 del decreto legislativo 14.03.2013 n. 33 sul sito informatico del C.SS.A.P. "Antonietta Aldisio" www.ipabaldisio.it nella sezione Amministrazione Trasparente – provvedimenti.